
21. PUTOVÁNÍ PO VINICÍCH ZNOJEMSKA

PUTOVACÍ NOVINY 2023

Letos jsme pro vás připravili návštěvu zajímavých míst severovýchodní a východní části 
Znojemské vinařské podoblasti.

1.		Obec	Stošíkovice	na Louce	 
viniční	trať	U tří	dubů 
vinice v plné síle obklopená ovocnými sady

3.		Obec	Miroslav 
viniční	trať	Weinperky 
znovínská vinice, kde se budeme 
z ochutnávkového místa kochat pohledy 
na rozlehlou viniční trať

3.		Obec	Oleksovice
	 viniční	trať	U lipky 
  vinice patřící Vinným sklepům Lechovice 

výjimečná oblázky nacházejícími se 
v půdě

4.		Obec	Petrovice	 
viniční	trať	Kokusové	hory 
svažitá viniční trať na vápenitých píscích

Program:
•  13.00 odjezd autobusů z nástupních míst 

•  13.30–18.00 prohlídka viničních tratí 
ve Znojemské vinařské podoblasti s výkladem 
a ochutnávkou vín

•  18.00–19.00 odpočinek a individuální večeře 
v hotelích a penzionech

•  19.30–20.30 řízená ochutnávka vín 
v Louckém klášteře ve Znojmě 

•  20.30–22.30 pochůzková ochutnávka 
vybraných vín s posezením ve štukových 
sálech, Návštěvnickém centru a ve sklepě, 
cimbálová muzika

•  21.30, 22.00 a 22.30 rozvoz autobusy zpět 
na nástupní místa.

Weinperky

U lipky

STOŠÍKOVICE 
NA LOUCE

PETROVICE

U tří dubů

Kokusové hory

Praha

Brno

Brno

Loucký klášter

Loucký klášter ve Znojmě, chodba u Galerie U svatých

POCHŮZKOVÁ OCHUTNÁVKASTARŠÍCH, NA JARNÍCH 
PUTOVÁNÍCH DŘÍVE VYDRAŽENÝCH, AUKČNÍCH VÍN.20.45–21.30 hod.

Dnes jsou tato vína v optimální chuťové zralosti. Aukční vína dle dražebních pravidel nelze prodávat. Vína starších ročníků lze zakoupit  na prodejně nebo na našem webu.

MIROSLAV

OLEKSOVICE



Vinařská	obec	Stošíkovice	
na Louce,	
viniční	trať	U tří	dubů

Viniční trať se nachází od Stošíkovic 
jižním směrem v blízkosti řeky Jevišovky 
a Skaličky. Stošíkovice (německy Tesswitz 
an der Wiese) je stará obec. Na návsi bý-
vala zvonička a socha nejsvětější trojice 
z roku 1731. Zajímavostí je vlastnictví obce 
a okolních statků od roku 1364. Postupně 
patřily: Louckému klášteru, dominikánům, 
augustiánům, Vratislavu z  Pernštejna, 
Zikmundovi Čertorejskému z Čertorej, kla-
riskám. Od roku 1699 do roku 1837 patřila 
obec Lichtenštejnům, od roku 1837 Lobko-
vicům. Tato malebná a vzorně obdělávaná 
viniční trať s kapkovou závlahou osázená 
vinicemi je v  areálu ovocných sadů a  tří 
vzrostlých dubů (odtud název). Jsou zde 
vysázeny odrůdy Ryzlink rýnský, Ruland-
ské šedé, Sauvignon, Rulandské modré, 
Zweigeltrebe, Tramín červený, Semillon 
a nově Pálava, Veltlínské zelené, Sylvánské 
zelené a Irsai Oliver. 

Geologický původ – křemenné písky 
s vložkami písčitých jílů, které se usazo-
valy v příbřežní zóně karpatské předhlubně 
zhruba před 20 miliony let. Jsou překryty 
hlinito písčitými půdami, někdy až velmi 
kyselými – pH 5,9! 

Průměrná roční teplota 8,9° C, nad-
moř sk á v ý šk a 2 1 0–24 3 m nad moř em 
a srážky 496 mm za rok.

 

Vinařská	obec	Miroslav,	
viniční	trať	Weinperky

V roce 2013 Znovín Znojmo zakoupil té-
měř 50 ha osázených vinic na náhorní plo-
šině – viniční trať Weinperky u Miroslavi.

V iniční t r a ť Weinper k y se nachá z í 
na  kupovitém kopci na  okraji Miroslavi. 
Miroslav je městečko asi 15 km severně 
od Znojma. Přes Miroslav vede také zají-
mavá cyklostezka.

Vinici Weinperky uvidíte z hlavní silnice 
po  levé straně, když pojedete ze Znojma 
do Brna. Díky jejímu tvaru ji nelze přehléd-
nout. Staré slovanské městečko Miroslav 
patřilo ve 13. století českému králi Přemy-
slu Otakarovi I., který již tehdy v roce 1222 
potvrdil zdejší vinný desátek rajhradskému 
klášteru. 

Weinperk y jsou geologick y t vořeny 
granulitickými svory a amfibolity Českého 
masívu. Překr y t y jsou míst y sprašemi 
a písečnými sedimenty mořského původu. 
Průměrná roční teplota je 8,7 °C, roční 
srážky 495 mm, nadmořská výška 230–
300 metrů nad mořem, pH 7,6, půda – čer-
nozem – karbonátová s 15 % štěrkovitého 
skeletu. Převažující expozice je východní 
a  jihovýchodní. Na vrcholu kopce je chrá-
něná oblast „Markův kopec“ se vzácnou 
květenou i ptactvem. 

Jsou zde hlavně vysázeny tyto odrůdy: 
Müller Thurgau, Veltlínské zelené, Ryzlink 
rýnský, Rulandské bílé, Rulandské šedé, 
Frankovka, Dornfelder, Kerner, Tramín čer-
vený, Modrý Portugal, Muškát moravský, 
Sylvánské zelené, Chardonnay, Irsai Oliver 
a Neuburské. 

Vinařská	obec	Petrovice,	

viniční	trať	Kokusové	hory
Tato viniční trať lež í asi 30 km se-

verně od  Znojma směrem na  Moravsk ý 
K r u m l o v,  d e t a i l n ě j i  ř e č e n o :  j i h o z á -
padně od  obce Petrovice za  křižovatkou 
na  Kadov. Znovín Znojmo zakoupil tuto 
vinici na  na  přelomu roku 2013 a  2014. 
Samotná viniční trať Kokusové hor y je 
jižně svažitá vinice se sklonem 4–15 %. 
Celková výměra viniční tratě je 63,9 ha, 
z  nichž větší část je osazená převážně 
odr ůdou Vel t l ínské zelené, k t er á z de 
dosahuje mimořádné, jedinečné kvality. 
Svůj šarm zde mají i vína z odrůd Pálava, 
Sauvignon, Veltlínské červené rané, Ru-
landské šedé, ale i Müller Thurgau.

Vinice leží na vápenitých píscích a pís-
čitých jílech na  krystalických břidlicích 
Českého masivu. Průměrná roční teplota 
je 8,9 °C, roční srážky 528 mm, nadmoř-
ská výška 270–300 metrů nad mořem. 
Najdeme zde teplomilné travino-bylinné 
společenstvo rostlin, z nichž mnohé druhy 
patří mezi vzácné a chráněné (např. smil pí-
sečný, pryskyřník ilyrský, divizna brunátná 
anebo kavyl Ivanův).

 

Vinařská	obec	Oleksovice,	

viniční	trať	U lipky
Trať U lipky byla nově vytvořena a osá-

zena v roce 1992. Vinařská obec Oleksovice 
lež í 1 5 km severo-v ýchodním směrem 
od  Znojma, na  nevelké oleksovicko-le-
chovické rovině. Tato obec je zmiňována 
již v  zakládací listině Louckého kláštera 
ve Znojmě, jako statek darovaný Konrádem 
Otou. Viniční trať U  lipky se rozprostírá 
v nadmořské výšce 236 až 243 a hrozny 
tu zrají při průměrné roční teplotě 8,9 °C. 
Vinná réva roste na hlinito-písčité půdě, 
která pochází ze štěrkopísků říčních teras, 
z  mladších sedimentů Karpatské před-
hlubně. Trať je osázená odrůdami: Fran-
kovka, Rulandské modré, Cabernet Sau-
vignon a Tramín červený. Celková výměra 
této trati je 41,9 ha vinic. 

VINIČNÍ TRATĚ A MÍSTA, KTERÁ V RÁMCI PUTOVÁNÍ NAVŠTÍVÍME



Chystáme pro vás sérii řízených degu-
stací, které budou probíhat vždy v pátek, 
během letních prázdnin, v Louckém klášteře 
ve  Znojmě. Řízené ochutnávky vín jsou 
určeny jak pro naše stálé zákazníky, tak 
pro širokou veřejnost, která znovínská 
vína teprve poznává. Ochutnávky se budou 
konat venku, na nádvoří Louckého kláštera 
(před prodejnou lahvových vín a Návštěv-
nickým centrem). V případě nepříznivého 
počasí, nebo konání jiné akce na nádvoří, 
bude degustace přesunuta do  vnitřních 
prostor Louckého kláštera.

Na ochutnávky je potřeba se předem 
přihlásit, abychom mohli připravit do-
statek míst. Registraci spustíme 27. 6. 
2023 a  přihlašovat se budete moci přes 
formulář, který naleznete na hlavní stránce 
na našem webu. Účast na degustaci není 
nijak omezena splněnými limity nákupů, 

pro všechny bude platit jednotný poplatek 
220 Kč za osobu. 

Př ipravili jsme pro vás večerní akci 
u ochutnávkového stánku na vinici Peklo 
v Šatově při příležitosti svátku sv. Vavřince 
a  padání hvězd (perseid), a  to 10. srpna. 
První zmínka o padajících hvězdách pochází 

z  poloviny 3. století našeho letopočtu. 
Objevily se v souvislosti s umučením sva-
tého Vavřince, který odmítl vydat císaři 
bohatství církve po popravě papeže Sixta 
II. Tvrdil, že největší bohatství církve jsou 
chudí, nemocní a trpící lidé. Majetek rozdal 
a za to ho císař odsoudil k popravě. Byl upá-
len na železném roštu nad horkým uhlím. 
Několik dní po jeho popravě, 10. srpna 258, 
z noční oblohy padaly třpytivé hvězdy, od té 
doby se jim lidově říká slzy svatého Vavřince 
nebo Vavřincovy slzy. Vinice Peklo v Šatově 
nabízí krásný výhled na noční oblohu a  je 
tedy ideálním místem k pozorování 
hvězd.

Při posezení kolem stánku budete 
moci ochutnat naše vína z odrůdy Svato-
vavřinecké, případně si můžete zakoupit 
další vína z naší produkce přímo v ochut-
návkovém stánku. 

Vstupné je zdarma. Doporučujeme si 
vzít vlastní deku na sezení ve vinici.

Akce bude trvat od 19.00 do 23.30.
Doprava je zajištěna pendlujícím au-

tobusem ze Znojma. Více informací nalez-
nete na našem webu. 

Kolekce Salon vín 2023 – výběr šesti vín, které se dostaly do expo-
zice 100 nejlepších vín ČR ve Valticích.
Ryzlink rýnský 2000, Šobes, výběr z bobulí, číslo šarže 89 – velmi 
úspěšné víno, které stále získává zlaté medaile. Právě je v ideální 
chuťové kondici. 
Vinné přeplatné Znovínky – skvělý dárek pro milovníky vín. 
Dárkové poukazy – na nákup na našem e-shopu nebo v prodejnách. 

LETNÍ DEGUSTACE V LOUCKÉM KLÁŠTEŘE

Tipy na nákup na našem webu

NOC SVATÉHO VAVŘINCE NA VINICI PEKLO 
V ŠATOVĚ 10. 8. 2023

Termíny: 
7. července

14. července
21. července

28. července
4. srpna

11. srpna
Začátek je vždy v 19.00. 

VINAŘSKÝ TURISTICKÝ PROGRAM BĚHEM SEZONY 2023

Ochutnávkový stánek na vinici Šobes v NP Podyjí

1. 4.– 31. 5.: So, Ne, svátek 9.00–18.00

1. 6.–1. 10.: každý den 9.00–18.00

Ochutnávkový stánek na vinici Staré vinice, Havraníky

1. 4.– 31. 5.: So, Ne, svátek 9.00–18.00

1. 6.–1. 10.: každý den 9.00–18.00

Ochutnávkový stánek na vinici Peklo, Šatov

1. 4.– 31. 5.: So, Ne, svátek 9.00–18.00

1. 6.–1. 10.: každý den 9.00–18.00

Ochutnávkový stánek Moravský sklípek v Šatově

1. 4.– 31. 5.: So, Ne, svátek 14.00–20.00

1. 6.–1. 10.: každý den 14.00–20.00

Návštěvnické centrum Znovínu v Louckém klášteře

1. 4.–1. 10.: každý den 9.00–18.00



Zámek Miroslav byl vybudován podle po-
věsti kněžnou Miroslavou roku 912. Pů-
vodně jako vodní tvrz v románském stylu. 
Časem byla přebudována v pevný gotický 
hrad s  padacím mostem. Dnešní podobu 
zámek dostal v 1. pol. 16. století. 
První písemná zmínka o miroslavské vodní 
t vr zi je však až z  roku 1 387. Mezi let y 
1497–1569 byl gotický hrad přestavěn na 
renesanční zámek. Od roku 1692 bylo miro-
slavské panství majetkem Louckého kláš-

tera ve Znojmě. Když byly císařem Josefem 
II. kláštery zrušeny, připadl loucký majetek 
v Miroslavi roku 1784 náboženskému fondu. 
Po roce 1945 získal zámek do správy Měst-
ský národní výbor, který jej využíval napří-
klad jako muzeum nebo různá ubytovací 
zařízení. Od počátku 90. let je zámek majet-
kem města. Rekonstrukce jihovýchodního 
křídla probíhala v letech 2014–2015 a po-
dařilo se opravit větší třetinu zámku. 
Z tohoto zámku byla v roce 2022 převezena 

do Louckého kláštera výstava Slovanská 
epopej z velkoformátového puzzle, kterou 
můžete navštívit během komentované pro-
hlídky kláštera, která začíná v Návštěvnic-
kém centru Znovínu Znojmo. 
Zámek je otevřen celoročně: úterý–neděle. 
Prohlídky s průvodcem začínají vždy od 10, 
13 a 15 hodin. 
Adresa: Zámek Miroslav
Brněnská 79/2, Miroslav 671 72
tel.: 735 173 153, www.miroslavskyzamek.cz

Pokud hledáte vína starší, kterých je již jen 
několik málo lahví, potom zamiřte na náš 
web. Je obecně známo, že Znovín vlastní 
nejrozsáhlejší a nejstarší archiv vín v České 
republice. Rozhodli jsme se uložená starší 
a vzácnější vína nabídnout k prodeji, abyste je 

měli možnost ochutnat, darovat, nebo uložit 
k dalšímu nazrávání do svých soukromých 
archivů a vinoték.
Vybrali jsme pro vás bohatou škálu vín z osm-
nácti po sobě jdoucích ročníků. Lahve Vám 
dodáme v původním stavu, tedy tak, jak jsme 

je vyzvedli z našich archivů. Každá lahev je 
označena původní etiketou nebo na hrdle za-
věšenou visačkou se základními údaji o vínu 
a uložena v papírovém nosiči pro unikátní 
vína s logem Znovínu.

Ryzlink	rýnský	2020/0350,
pozdní	sběr,	Podmolí,	Šobes
•  Stříbrná medaile na „KRÁL VÍN ČESKÉ 

REPUBLIKY 2022“
•  Zlatá medaile na „NÁRODNÍ SOUTĚŽ VÍN 

2022“ - znojemská podoblast
•  Stříbrná medaile na „SALON VÍN ČR“ pro 

rok 2023
•  Zlatá medaile na „TEXAS INTERNATIONAL 

WINE COMPETITION 2023“, Texas

Muškát	moravský	2021/1357,	 
pozdní	sběr,	Tasovice,	Staré	vinohrady
•  Vítěz kategorie na „VINUM JUVENALE 

2021“ Brno
•  Stříbrná medaile na „SAN FRANCISCO 

INTERNATIONAL WINE COMPETITION 2022“
•  Zlatá medaile na „VINALIES 

INTERNATIONALES 2023“, Paříž

Rulandské	modré	rosé	2020/0341,	
Πnot	~	3,14,	pozdní	sběr,	Uherčice,	
Kolby-Strossberg
•  Stříbrná medaile na „VINALIES MONDIAL 

DU ROSE 2022“, Francie
•  Zlatá medaile na „JAROVÍN ROSÉ 2022“, 

Velké Pavlovice
•  Velká zlatá medaile na „CONCOURS MONDIAL 

DE BRUXELLES - rose wine 2023“, Brusel

Cabernet	Sauvignon	rosé	2021/1426,	
jakostní,	Morava
•  Zlatá medaile na „CONCOURS MONDIAL 

DE BRUXELLES - rose wine 2023“, Brusel
•  Zlatá medaile na „LEDNICKÉ VINNÉ TRHY 

2023“

Ryzlink	rýnský	2000/89,	
výběr	z bobulí,	Podmolí,	Šobes
•  Velká zlatá medaile a Vítěz kategorie 

polosuchých vín na „OENOFORUM 2022“ 
Česká republika

•  Nejlepší zahraniční víno 
na „MICHELANGELO INTERNATIONAL 
AWARDS 2022“, Kapské Město

•  Zlatá medaile na „ASIA WINE TROPHY 
2022““, Jižní Korea

Ryzlink	rýnský	2021/1386,	
výběr	z hroznů,	Hustopeče,	Na výsluní
•  Zlatá medaile na „PORTUGAL WINE 

TROPHY 2022“ Madeira, Portugalsko
•  Zlatá medaile na „MUVINA 2022“, Prešov
•  Schvalovací pečeť na „AWC VIENNA 

2022“, Vídeň
•  Velká zlatá medaile na „MICHELANGELO 

INTERNATIONAL AWARDS 2022“,  
Kapské Město

Sauvignon	2021/1350,	
výběr	z hroznů,	Petrovice,	Kokusové	hory
•  Zlatá medaile na „MUNDUS VINI 2022“, 

Německo
•  Zlatá medaile na „AWC VIENNA 2022“, 

Vídeň
•  Velká zlatá medaile na „MICHELANGELO 

INTERNATIONAL AWARDS 2022“,  
Kapské Město

•  Velká stříbrná medaile na „GRAND PRIX 
AUSTERLITZ 2022“, ČR

•  Zlatá medaile na „VINOFORUM 2022“, ČR
•  Zlatá medaile a zařazeno do „SALON VÍN 

ČR“ pro rok 2023

Tramín	červený	2021/1366,	
výběr	z hroznů,	Strachotice,	Dívčí	vrch
•  Zlatá medaile na „MICHELANGELO INTER-

NATIONAL AWARDS 2022“, Kapské Město

Hibernal	2019/9332,	
výběr	z bobulí,	Vrbovec,	U sv.	Urbana
•  Zlatá medaile na „PIWI INTERNATIONAL 

WINE CHALLENGE 2022“, Německo

Ryzlink	rýnský	2021/2149,	slámové,	
Borotice,	Nad	Kolářovým	sklepem
•  Zlatá medaile na „NÁRODNÍ SOUTĚŽ VÍN 

2022 - znojemská podoblast“
•  Zlatá medaile „TERRAVINO 2022“ Izrael
•  Zlatá medaile „TERRAVINO 2023“ Izrael
•  Zlatá medaile „VINALIES 

INTERNATIONALES 2023“ Paříž

Cabernet	Sauvignon	2021/2152,	 
ledové,	Oleksovice,	U lipky
•  Zlatá medaile na „NÁRODNÍ SOUTĚŽ VÍN 

2022 - znojemská podoblast“ 
•  Zlatá medaile „TERRAVINO 2022“ Izrael
•  Zlatá medaile „TERRAVINO 2023“ Izrael

Pálava	2020/2038,	výběr	z hroznů,	
Borotice,	Nad	Kolářovým	sklepem
•  Zlatá medaile na „MUVINA 2022“, Prešov
•  Velká zlatá medaile na „NÁRODNÍ SOUTĚŽ 

VÍN 2020“ - znojemská podoblast
•  Zlatá medaile „TERRAVINO 2022“ Izrael
•  Zlatá medaile „TERRAVINO 2023“ Izrael
•  Zlatá medaile „VINALIES 

INTERNATIONALES 2023“ Paříž

NĚKTERÁ VÝZNAMNÁ OCENĚNÍ Z POSLEDNÍHO OBDOBÍ

TIP NA VÝLET V OKOLÍ: ZÁMEK MIROSLAV 

NABÍDKA UNIKÁTNÍCH ARCHIVNÍCH VÍN


